ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 180
05 марта 2012г.                                                                                      г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии представителя заявителя – ОАО «Иркутскгипродорнии» <…>; представителей уполномоченного органа - Агентства по государственному заказу Иркутской области и членов Единой комиссии №1 – <…>, а также в отсутствии представителей заказчика – ОГКУ «Управление капитального строительства», надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения жалобы по существу,
рассмотрев жалобу ОАО «Иркутскгипродорнии» на действия Единой комиссии №1 уполномоченного органа – Агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные с отказом в допуске к участию в открытом конкурсе на право заключения государственного контракта на выполнение работ по разработке проектной и рабочей документации на строительство объекта «Здание радиологического корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске» (реестр. № 0134200000111006648), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратилось Открытое акционерное общество «Иркутскгипродорнии» (далее – заявитель, ОАО «Иркутскгипродорнии») с жалобой на действия Единой комиссии №1 уполномоченного органа – Агентства по государственному заказу Иркутской области (далее – Единая комиссия №1), связанные с отказом в допуске к участию в открытом конкурсе на право заключения государственного контракта на выполнение работ по разработке проектной и рабочей документации на строительство объекта «Здание радиологического корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске» (реестр. № 0134200000111006648) (далее - открытый конкурс).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, решением Единой комиссии №1 заявителю - ОАО «Иркутскгипродорнии» на основании п. 1,4  ч.1 ст. 12 Федерального закона № 94-ФЗ было отказано в допуске к участию открытом конкурсе, в связи с отсутствием в составе заявки лицензии  Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на проектирование и конструирование радиационных источников, а также лицензии Роспотребнадзора на осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего излучения.

Заявитель с решением Единой комиссии №1 не согласен, считает его неправомерным, поскольку ОАО «Иркутскгипродорнии» в составе заявки были представлены обе необходимых лицензии, но выданных не ОАО «Иркутскгипродорнии», а  субподрядной организации – ООО «РадиоИзотопные Приборы».
При этом заявитель указывает, что в соответствии с частью 1 статьи 706 ГК РФ,  если из закона или договора подряда не вытекает обязанность подрядчика выполнить предусмотренную в договоре работу лично, подрядчик вправе привлечь к исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчиков). В этом случае подрядчик выступает в роли генерального подрядчика.

Заявителем также указывается, что исходя из прямого содержания проекта государственного контракта, подлежащего заключению по результатам проведения открытого конкурса, стороной контракта выступает именно «Генеральный проектировщик», что предполагает возможность привлечения субподрядной организации. При этом в Конкурсной документации также отсутствуют какие-либо запреты на привлечение субподрядчика.

Заявитель также обращает внимание на то обстоятельство, что согласно  пп. «а» п.8, ч.18 Раздела 1.3 Информационной карты Конкурсной документации помимо двух лицензий, необходимо также предоставить копию свидетельства о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства с видами работ – по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком). Таким образом, по мнению заявителя, наличия свидетельства на право участника размещения заказа действовать в качестве генерального проектировщика, наряду с возможностью привлечения субподрядчика подтверждает, что лицензии могут быть предоставлены не только на участника размещения заказа, но и на субподрядчика.
Уполномоченным органом были представлены письменные возражения, согласно которым доводы заявителя являются необоснованными и не подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям.
В соответствии с п.8 ч.18 Информационной карты Конкурсной документации среди документов, входящих в состав заявки на участие в конкурсе должны быть копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся предметом конкурса, в том числе:
а) копия свидетельства о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,

виды работ – работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)

б) наличие лицензии Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на проектирование и конструирование радиационных источников

в) наличие лицензии Роспотребнадзора на осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего излучения.

Соответственно, участник размещения заказа на основании конкурсной документацией, должен представить в составе заявки вышеуказанные лицензии, подтверждающие возможность выполнения работ, являющихся предметом открытого конкурса самим участником размещения заказа.

Заявитель жалобы в составе заявки на участие в открытом конкурсе не представил лицензии, выданные ему, вместо этого были представлены лицензии на субподрядчика в нарушение требований ст. 11 Федерального закона №94-ФЗ, в связи чем, Единой комиссией №1 участнику размещения заказа - ОАО «Иркутскгипродорнии» было отказано в допуске к участию в открытом конкурсе.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы Заявителя, возражения уполномоченного органа установила следующее.

21.12.2011г. Агентством по государственному заказу Иркутской области на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого конкурса №  0134200000111006648 и конкурсная документация по проведению открытого конкурса на право заключения государственного контракта на выполнение работ по разработке проектной и рабочей документации на строительство объекта «Здание радиологического корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске».

Конкурсная документация была сформирована агентством на основании заявки государственного заказчика - ОГКУ «Управление капитального строительства Иркутской области».

В соответствии с п.8 ч.18 Информационной карты Конкурсной документации среди документов, входящих в состав заявки на участие в конкурсе должны быть копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся предметом конкурса, в том числе:

а) копия свидетельства о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,

виды работ – работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)

б) наличие лицензии Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на проектирование и конструирование радиационных источников;
в) наличие лицензии Роспотребнадзора на осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего излучения.

Процедура вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе состоялась 06.02.2012г.
В соответствии с протоколом №5/1 вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе от 06.02.2012г., на участие в открытом конкурсе было подано пять заявок, в том числе заявка ОАО «Иркутскгипродорнии».

Процедура рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе проводилась 22.02.2012г.
Согласно протоколу №5/2 рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе от 22.02.2012г., на основании п. 1,4  ч.1 ст. 12 Федерального закона №94-ФЗ, участнику размещения заказа - ОАО «Иркутскгипродорнии» было отказано в допуске к участию в открытом конкурсе, поскольку в составе представленной ОАО «Иркутскгипродорнии» заявке отсутствовали: лицензия Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на проектирование и конструирование радиационных источников, а также лицензия Роспотребнадзора на осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего излучения.
При исследовании заявки ОАО «Иркутскгипродорнии» на участие в открытом конкурсе, Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что требуемые конкурсной документацией копии лицензий, выданные на имя ОАО «Иркутскгипродорнии», в составе заявки на участие в открытом конкурсе отсутствуют.
При этом, заявка ОАО «Иркутскгипродорнии» содержит копию лицензии Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (ГН-10-205-2491 от 04.02.2011г.) на проектирование и конструирование радиационных источников, а также копию лицензии Роспотребнадзора (№77.99.15.002.Л.000189.12.09 от 08.12.2009г.) на осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего излучения, выданные субподрядной организации ООО «РадиоИзотопные Приборы».

Также, в составе заявки на участие в открытом конкурсе содержится письмо от ООО «РадиоИзотопные Приборы» о том, что в случае признания ОАО «Иркутскгипродорнии» победителем открытого конкурса общество согласно заключить договор субподряда на выполнение проектных работ.
Согласно ч.1 ст. 706 ГК РФ,  если из закона или договора подряда не вытекает обязанность подрядчика выполнить предусмотренную в договоре работу лично, подрядчик вправе привлечь к исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчиков). В этом случае подрядчик выступает в роли генерального подрядчика.

Вместе с тем, согласно п.п. «б» п. 3 ч.3 ст.25 Федерального закона №94-ФЗ, заявка на участие в конкурсе должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, такие товары, работы, услуги являются предметом конкурса и данные требования предусмотрены конкурсной документацией;

При этом, статья 11 Федерального закона №94-ФЗ предусматривает требования к участникам размещения заказа при размещении заказа путем проведения торгов.

Так, в соответствии пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона №94-ФЗ, при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные требования к участникам размещения заказа:

1) соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов…».

В силу статьи 26 Федерального закона от 21.11.1995 №170-ФЗ «Об использовании атомной энергии» лицензированию подлежат виды деятельности в области использования атомной энергии - размещение, сооружение, эксплуатация и вывод из эксплуатации ядерных установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ, хранилищ радиоактивных отходов, закрытие пунктов захоронения радиоактивных отходов, обращение с ядерными материалами и радиоактивными веществами, в том числе при разведке и добыче урановых руд, при производстве, использовании, переработке, транспортировании и хранении ядерных материалов и радиоактивных веществ, обращение с радиоактивными отходами при их хранении, переработке, транспортировании и захоронении, использование ядерных материалов и (или) радиоактивных веществ при проведении научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, проектирование и конструирование ядерных установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ, хранилищ радиоактивных отходов, конструирование и изготовление оборудования для ядерных установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ, хранилищ радиоактивных отходов, проведение экспертизы безопасности (экспертизы обоснования безопасности) объектов использования атомной энергии и (или) видов деятельности в области использования атомной энергии.
В соответствии с пунктом 39 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензирование отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит деятельность в области использования источников ионизирующего излучения (генерирующих)…».
Следовательно, учитывая требования п. 1 ч. 1 ст. 11, п.п. «б» п. 3 ч.3 ст.25  Федерального закона №94-ФЗ участник размещения заказа - ОАО «Иркутскгипродорнии» должен был в составе заявки на участие в открытом конкурсе представить документы, подтверждающие его соответствие требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов, в частности представить копию лицензии Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на проектирование и конструирование радиационных источников, а также копию лицензии Роспотребнадзора на осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего излучения, выданные на свое имя.

В соответствии с п. 1,4 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 94-ФЗ, при рассмотрении заявок на участие в конкурсе или заявок на участие в аукционе участник размещения заказа не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в случае: непредоставления документов, определенных частью 3 статьи 25 настоящего Федерального закона…, а также несоответствия заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе требованиям конкурсной документации либо документации об аукционе…».
В этой связи, заявка ОАО «Иркутскгипродорнии» была правомерно признана не соответствующей требованиям Конкурсной документации, а участнику размещения заказа - ОАО «Иркутскгипродорнии» было правомерно отказано в допуске к участию в открытом конкурсе.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о несостоятельности доводов заявителя, считает их необоснованными и не подлежащими удовлетворению.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Иркутскгипродорнии» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
<…>
PAGE
7